АДМИНИСТРАЦИЯ СУЩЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30 октября 2020 года                                                                                     № 74
	О внесении изменений в постановление №51 от 31.08.2020г. «Об утверждении Муниципальной программы «Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Сущевского сельского поселения на 2020-2022 годы»

       В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Сущевское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области,
          администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести изменения в постановление №51 от 31.08.2020г. «Об утверждении Муниципальной программы «Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Сущевского сельского поселения на 2021-2023 годы».
       2. Наименование  постановления  №51 от 31.08.2020г. «Об утверждении Муниципальной программы «Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Сущевского сельского поселения на 2020-2022 годы»изложить в новой редакции: «Об утверждении Муниципальной программы «Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Сущевского сельского поселения на 2020-2023 годы»
      3.  Приложение, план мероприятий изложить в новой редакции.
      3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в общественно-политическом издании «Депутатский вестник» и подлежит  размещению на  официальном сайте Сущевского сельского поселения в сети «Интернет».
Глава Сущевского сельского поселения

                 И.А. Аристова
                                                                                                                Приложение
                                                                            к постановлению администрации
                                                                           Сущевского сельского поселения
                                                                                от 30 октября 2020 года  № 74
Муниципальная  программа
«Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Сущевского сельского поселения на 2020-2023 годы»
Раздел I. Паспорт муниципальной программы
«Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Сущевского сельского поселения на 2020-2023 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Сущевского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020-2023 годы

	Участник(и) муниципальной программы (при наличии)
	Администрация Сущевского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель программы: Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика на территории  Сущевского сельского поселения, а также исключение случаев травматизма среди населения.

Задачи программы:
1. Искоренение дикорастущих посевов сорняка борщевик Сосновского и недопущение его дальнейшего распространения.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	Полное ликвидирование очагов произрастания борщевика Сосновского на площади 2 га.

	Объем и источники финансирования муниципальной программы на 2020-2022 годы, тыс.рублей
	ВСЕГО: 730 тыс. рублей
в том числе: (по годам реализации)
2020 год -90 тыс. рублей,
2021 год - 162 тыс. рублей,
2022 год - 244 тыс. рублей,
2023 год – 234 тыс. рублей
из них:
федеральный бюджет: — 0,00 тыс. рублей
в том числе: (по годам реализации)
2020 год - 0,00 тыс. рублей,
2021 год – 0,00 тыс. рублей,
2022 год – 0,00 тыс. рублей,
2023год – 0,00 тыс. рублей
областной бюджет: 365 тыс. рублей
в том числе: (по годам реализации)
2020 год  - 45 тыс. рублей,
2021 год  - 81 тыс. рублей,
2022 год  - 122 тыс. рублей,
2023 год – 117 тыс. рублей
местный бюджет: 365 тыс. рублей
в том числе: (по годам реализации)
2020 год — 45 тыс. рублей,
2021 год — 81 тыс. рублей,
2022 год — 122 тыс. рублей,
2023 год – 117 тыс. рублей
внебюджетные источники: 0,00  тыс. рублей
в том числе: (по годам реализации)
2020 год — 0,00 тыс. рублей,
2021 год — 0,00 тыс. рублей,
2022 год — 0,00 тыс. рублей,
2023 год – 0,00 тыс. рублей

	Наименование подпрограмм(ы) (при наличии)
	Подпрограммы отсутствуют

Раздел II. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития муниципального образования.
        Программа разработана  в  соответствии с п.19 ч.1, ч. 3 ст.14,   Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
        В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на заброшенных землях, на сельхозначениях садоводств, откосах мелиоративных каналов, обочинах дорог. Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров.
       Борщевик Сосновского (Heracleum sosnowskyi Manden) – многолетнее растение из семейства Сельдерейные, цикл развития которого длится от 2 до 7 лет и более. Листья и плоды борщевика богаты эфирными маслами, содержащими фурокумарины - фотосенсибилизирующие вещества. При попадании на кожу эти вещества ослабляют ее устойчивость против ультрафиолетового излучения. После контакта с растением, особенно в солнечные дни, на коже может появиться ожог 1-3-й степени. Особая опасность заключается в том, что после прикосновения к растению поражение может проявиться не сразу, а через день-два. В некоторых случаях сок борщевика Сосновского может вызвать у человека токсикологическое отравление, которое сопровождается нарушением работы нервной системы и сердечной мышцы. Растение является серьезной угрозой для здоровья человека. Также в растении содержатся биологически активные вещества - фитоэкстрогены, которые могут вызывать расстройство воспроизводительной функции у животных.
        На территории Сущевского сельского поселения распространяется борщевик Сосновского, представляя серьезную опасность для здоровья населения. Площадь территорий, где произрастает борщевик  Сосновского, 6 гектаров. Все очаги произрастания борщевика нанесены на карту поселения. Непринятие своевременных мер по борьбе с ним приведет к  увеличению засоренных борщевиком площадей, обострению экологической ситуации. Необходимо планово проводить обработку зараженных территорий от  борщевика Сосновского.
Раздел III. Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели реализации муниципальной программы
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной программы «Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Сущевского сельского поселения на 2020-2023 годы»
	№ п/п
	Наименование цели, задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	 2023 год

	Цель:   Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика на территории  Сущевского сельского поселения, а также исключение случаев травматизма среди населения.

	1
	Задача 1. Искоренение дикорастущих посевов сорняка борщевик Сосновского и недопущение его дальнейшего распространения.

	1.1
	1.
Количество территорий Сущевского сельского поселения, где искоренен борщевик Сосновского
	шт.
	2

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по выполнению муниципальной программы
«Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Сущевского сельского поселения на 2020-2023 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия  и источники финансирования
	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения,
 тыс. руб.

	Всего
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	Ожидаемый результат
(краткое описание)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Всего по муниципальной программе,

в том числе
	730,00
	90,00
	162,00
	244,00
	234,00
	Искоренение очагов произрастания борщевика Сосновского

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	365,00
	45,00
	81,00
	122,00
	117,00

	местный бюджет
	365,00
	45,00
	81,00
	122,00
	117,00

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1

Искоренение дикорастущих посевов сорняка борщевик Сосновского и недопущение его дальнейшего распространения.

	1.1.1
	Мероприятие: «Обработка территории (площадь 6 га) от борщевика Сосновского»
	730,00
	90,00
	162,00
	244,00
	234,00
	Проведение плановых обработок территории от борщевика Сосновского

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	365,00
	45,00
	81,00
	122,00
	117,00

	местный бюджет
	365,00
	45,00
	81,00
	122,00
	117,00

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-